
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 5746407-298-712- 208
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 16 dicembre 2025 si svolgerà l’iniziativa “Ricreazione caffè 
natale 2025” per gli studenti dei Corsi di Lingua e Cultura Italiana organizzato dal 
Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo, che avrà luogo preso gli 
spazi di Palazzo Gallenga;

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Richiamati:
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 Aprile 

2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023;
- il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato 

all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024;
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 

del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;
- il DR 609 del 03/12/2025 e il DR 624/25 del 05/12/2025 con i quali si approva la 

realizzazione dell’evento di cui e a cui si fa pieno rinvio; 
Tenuto conto che l’iniziativa prevederà attività diversificate di coinvolgimento della 

comunità studentesca, fra cui momenti socio-ricreativi e didattici rivolti a studenti 
internazionali per l’apprendimento della lingua e cultura italiana per tutti i livelli, 
conseguentemente derivandone positive ricadute in termini di coinvolgimento e 
maggiore identificazione della comunità accademica tutta;

Preso atto che per realizzare l’evento de quo è necessario avvalersi di servizi diversi, 
trasversali, funzionali sia all’organizzazione che alla disseminazione dell’evento 
stesso; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dalla dr.ssa Marta 
Armillei, afferente al Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo 
(LILAIM) tramite ticket istituzionale PN2-TQE-R9G5 del 03/12/25 con cui chiede la 
stampa di n. 250 Set di cartoline personalizzate da distribuire agli studenti durante 
l’evento;



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 5746407-298-712- 208 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Vista inoltre la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti dalla dott.ssa 
Marta Armillei, afferente al Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel 
Mondo (LILAIM) tramite il ticket istituzionale 7UL-754-W5AM del 03/12/25 con cui si 
chiede il servizio catering food per 300 persone comprensivo di caffè, biscotteria 
assortita, crostate, panettoni, torroni, succhi di frutta, proposte salate, spumante, 
allestimento e disallestimento, fornitura di piatti, bicchieri e posate in materiale 
compostabile; 

Visto il preventivo prot. nr 26633 del 02/12/25 pervenuto dall’OE Grand Prix s.n.c. con 
sede a Perugia in via della Pescara 20/a P.I. 03882620549 relativo alla realizzazione 
di nr. 250 set di cartoline natalizie per un costo unitario di € 5,50 oltre IVA al 22%; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di stampa il codice identificativo CIG 
rilasciato da ANAC è il seguente: B974D488A5; 

Visto il preventivo prot. 270125 del 04/12/25 pervenuto dall’OE Lupi Cafè Panificio di 
Marta Montanari con sede a Perugia in via Brunamonti 4/b – P.I. 032968905482 
relativo al servizio di catering per 200 persone, per un importo di € 2.000,00 inclusa 
IVA; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di catering il codice identificativo CIG 
rilasciato da ANAC è il seguente: B974F54910; 

Preso atto che l’ufficio richiedente considera le offerte presentate dagli o.e. individuati 
e sopra richiamate congrue alle esigenze di questo Ateneo per le finalità dell’evento 
in premessa specificato; 

Vista la pregressa consolidata e qualitativamente apprezzabile attività di fornitura 
dell’operatore economico selezionato; 

Richiamati i principi generali a cui l’amministrazione procedente deve attenersi ai sensi 
degli artt. 1-11 del d.lgs. 36/2023 ed in particolare i principi del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato; 

Preso atto del Comunicato del Presidente Anac del 18 giugno 2025 di adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga sulla possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e per le fattispecie di cui alla 
Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022; 

Richiamato l’art.49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 a mente del quale è prevista deroga 
al c.d. “principio di rotazione” per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 
5.000,00 euro; 

Ravvisata l’urgenza vista l’imminenza dell’evento e le necessità organizzative 
correlate; 

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione n. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 

Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2025 alla 
voce COAN A.C 01.01.09.03 “Altri interventi a favore degli studenti” UA.ATE.LAIM del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025; 

D E C R E T A 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 5746407-298-712- 208 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 
- di autorizzare l’affidamento diretto dei servizi di cui in preambolo ai seguenti operatori 
economici: 
   - Grand Prix s.n.c. con sede a Perugia in via della Pescara 20/a P.I. 03882620549 per 
un importo di € 1.375,00 oltre Iva al 22% pari a € 302,50 per un totale di € 1.677,50; 
   - Lupi Cafè Panificio di Marta Montanari con sede a Perugia in via Brunamonti 4/b – P.I. 
032968905482 relativo al servizio di catering per 300 persone, per un importo di € 
1.818,18 oltre IVA al 10% pari a 181,82 per un totale di € 2.000,00; 
-  far gravare la spesa complessiva di € 3.677,50 sulla voce COAN A.C. 01.01.09.03 “Altri 
interventi a favore degli studenti” UA.ATE.LAIM dell’Unico di Ateneo autorizzatorio per 
l’anno 2025. 
- di dare atto che la liquidazione delle relative fatture avverrà previo esito positivo della 
verifica della regolarità del servizio da parte del Segretario Amministrativo del 
Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo nel rispetto degli obblighi 
previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti 
disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo 
DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016, il contenuto e 
gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
Il Direttore Generale 

Luigi Botteghi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


